

## 令和6年度 決算報告書

1. 正味財産増減計算書
2. 貸借対照表
3. 財務諸表に対する注記



正味財産増減計算書  
令和6年4月1日～令和7年3月31日

(単位:円)

科 目	当年度(R6)	前年度(R5)	差額	備考
I. 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	13,536	1,999	11,537	
② 特定資産運用益	113,778	3,242	110,536	
③ 事業収入	1,417,828,850	1,229,878,997	187,949,853	
④ 受取寄付金	6,020,700	7,823,400	-1,802,700	
⑤ 雑収益	1,585,960	3,678,954	-2,092,994	
受取利息	171,001	509	170,492	
受取配当金	1,385,000	3,637,500	-2,252,500	
雑収益	29,959	40,945	-10,986	
経常収益計	1,425,562,824	1,241,386,592	184,176,232	
(2) 経常費用				
① 事業費	1,389,598,820	1,191,305,380	198,293,440	
役員報酬	43,000,250	56,404,625	-13,404,375	
給料手当	248,847,414	223,433,555	25,413,859	
賞与引当金繰入額	80,711,675	60,618,525	20,093,150	
退職給付費用	21,424,947	16,406,977	5,017,970	
法定福利費	42,928,942	40,273,362	2,655,580	
福利厚生費	3,934,452	3,384,093	550,359	
交通費	38,954,842	31,280,143	7,674,699	
通信費	12,109,856	9,159,896	2,949,960	
事務用消耗品費	14,766,205	13,104,706	1,661,499	
業務委託費	315,395,521	323,359,904	-7,964,383	
研究開発費	34,418,515	40,731,299	-6,312,784	
会場費	9,230,577	6,273,495	2,957,082	
諸謝金	36,784,418	40,561,751	-3,777,333	
資料費	6,384,123	4,133,166	2,250,957	
印刷費	10,960,017	11,369,454	-409,437	
家賃共益費	32,309,286	32,603,784	-294,498	
諸会費	1,546,403	912,604	633,799	
会議費	1,261,821	972,669	289,152	
広報費	4,265,139	4,390,402	-125,263	
補助金	355,341,240	201,361,453	153,979,787	
交際費	2,960,805	2,253,688	707,117	
租税公課	19,559,363	12,687,792	6,871,571	
商品仕入費	6,140	16,773	-10,633	
減価償却費	18,075,053	15,697,228	2,377,825	
雑給	21,618,099	27,931,416	-6,313,317	
所員採用費	5,632,677	6,895,818	-1,263,141	
教育研修費	2,666,700	51,613	2,615,087	
雑費	4,504,340	5,035,189	-530,849	
② 管理費	15,377,164	16,271,650	-894,486	
役員報酬	3,971,956	4,407,875	-435,919	
給料手当	4,872,406	5,299,437	-427,031	
賞与引当金繰入	1,382,644	1,748,040	-365,396	
退職給付費用	638,232	431,571	206,661	
法定福利費	876,101	821,905	54,196	
福利厚生費	80,295	69,063	11,232	
交通費	121,969	113,221	8,748	
通信費	124,590	69,007	55,583	
事務用品費	274,642	235,138	39,504	
業務委託費	134,858	224,200	-89,342	
家賃共益費	590,551	594,447	-3,896	
諸会費	16,427	13,775	2,652	
会議費	1,148,251	1,239,202	-90,951	
広報費	7,397	4,067	3,330	
交際費	675,125	500,820	174,305	
租税公課	6,210	4,471	1,739	
減価償却費	47,513	40,445	7,068	
雑給	179,212	261,277	-82,065	
所員採用費	114,953	140,730	-25,777	
教育研修費	54,422	1,053	53,369	
雑費	59,410	51,906	7,504	
経常費用計	1,404,975,984	1,207,577,030	197,398,954	
評価損益等調整前当期経常増減額	20,586,840	33,809,562	-13,222,722	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	20,586,840	33,809,562	-13,222,722	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	0	0	0	
(2) 経常外費用	3,097,872	0	3,097,872	
過年度修正損	3,097,872	0	3,097,872	
当期経常外増減額	-3,097,872	0	-3,097,872	
税引前当期一般正味財産増減額	17,488,968	33,809,562	-16,320,594	
法人税、住民税及び事業税	11,431,000	10,233,500	1,197,500	
当期一般正味財産増減額	6,057,968	23,576,062	-17,518,094	
一般正味財産期首残高	584,685,542	561,109,480	23,576,062	
一般正味財産期末残高	590,743,510	584,685,542	6,057,968	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	136,250,000	136,250,000	0	
指定正味財産期末残高	136,250,000	136,250,000	0	
III 正味財産期末残高	726,993,510	720,935,542	6,057,968	

# 貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度(R6)	前年度(R5)	差額
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	261,971,254	118,581,096	143,390,158
未収入金	561,837,517	465,908,071	95,929,446
前払費用	6,545,459	8,927,120	-2,381,661
その他流動資産	660,000	0	660,000
流動資産合計	831,014,230	593,416,287	237,597,943
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	100,000,000	100,000,000	0
投資有価証券	36,250,000	36,250,000	0
基本財産合計	136,250,000	136,250,000	0
(2) 特定資産			
スマート物流データ連携事業 サービス機能高度化積立資 金	66,000,000	66,000,000	0
オンライン配信設備資金	658,150	658,150	0
スマートフードチェーン推進積立資金	65,000,000	65,000,000	0
オフィス環境改善資金	21,827,169	23,926,400	-2,099,231
事務所移転費用準備資金	22,000,000	20,000,000	2,000,000
研究員雇用準備資金	4,000,000	4,000,000	0
退職給付引当預金	150,922,410	130,945,231	19,977,179
特定資産合計	330,407,729	310,529,781	19,877,948
(3) その他固定資産			
建物付属設備	5,786,627	4,893,142	893,485
什器備品	11,592,827	14,938,590	-3,345,763
無形固定資産	21,372,427	24,016,985	-2,644,558
電話加入権	4,011,601	4,011,601	0
敷金	10,012,200	10,012,200	0
保証金	352,000	352,000	0
投資有価証券	2,000,000	2,000,000	0
関連会社株式	43,000,000	33,000,000	10,000,000
その他固定資産合計	98,127,682	93,224,518	4,903,164
固定資産合計	564,785,411	540,004,299	24,781,112
資産合計	1,395,799,641	1,133,420,586	262,379,055
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	155,008,173	154,074,844	933,329
未払消費税等	17,047,900	19,489,300	-2,441,400
未払法人税等	11,431,000	10,233,500	1,197,500
賞与引当金	82,094,319	62,366,565	19,727,754
前受金	495,000	495,000	0
短期借入金	250,000,000	30,000,000	220,000,000
その他流動負債	1,807,329	4,880,604	-3,073,275
流動負債合計	517,883,721	281,539,813	236,343,908
2. 固定負債			
退職給付引当金	150,922,410	130,945,231	19,977,179
固定負債合計	150,922,410	130,945,231	19,977,179
負債合計	668,806,131	412,485,044	256,321,087
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産	136,250,000	136,250,000	0
指定正味財産合計	136,250,000	136,250,000	0
(うち基本財産への充当額)	( 136,250,000)	( 136,250,000)	0
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	0
2. 一般正味財産	590,743,510	584,685,542	6,057,968
一般正味財産合計	590,743,510	584,685,542	6,057,968
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	0
(うち特定資産への充当額)	( 179,584,550)	( 179,584,550)	0
正味財産合計	726,993,510	720,935,542	6,057,968
負債及び正味財産合計	1,395,799,641	1,133,420,586	262,379,055

【財務諸表に対する注記】

1 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況は存在しない。

2 重要な会計方針

当財務諸表は、公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合せとして平成16年に改正された公益法人会計基準(以下、「平成16年改正基準」という。)を適用している。

①固定資産の減価償却の方法

什器備品・・・法人税法に定める定率法によっている。

無形固定資産・・・法人税法に定める定額法によっている。

②引当金の計上基準

賞与引当金・・・役員、職員の賞与の支給に備えるため、支給見込み額の当期負担額を計上している。

退職給付引当金・・・役員、職員の期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

③消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	100,000,000	0	0	100,000,000
投資有価証券	36,250,000	0	0	36,250,000
小計	136,250,000	0	0	136,250,000
特定資産				
スマート物流データ連携事業	66,000,000	0	0	66,000,000
カーナビ機能高度化積立資金	658,150	0	0	658,150
オンライン配信設備資金	65,000,000	0	0	65,000,000
スマートフードチェーン推進積立資金	23,926,400	0	2,099,231	21,827,169
オフィス環境改善資金	20,000,000	2,000,000	0	22,000,000
事務所移転費用準備資金	4,000,000	0	0	4,000,000
研究員雇用準備資金	130,945,231	22,063,179	2,086,000	150,922,410
退職給付引当預金	310,529,781	24,063,179	4,185,231	330,407,729
小計	446,779,781	24,063,179	4,185,231	466,657,729
合計				

注:当期に従前の施設拡充積立資金を廃止し新たな資金取得資金の積立を実施している

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	100,000,000	100,000,000	0	0
投資有価証券	36,250,000	36,250,000	0	0
小計	136,250,000	136,250,000	0	0
特定資産				
スマート物流データ連携事業	66,000,000	0	66,000,000	0
カーナビ機能高度化積立資金	658,150	0	658,150	0
オンライン配信設備資金	65,000,000	0	65,000,000	0
スマートフードチェーン推進積立資金	21,827,169	0	21,827,169	0
オフィス環境改善資金	22,000,000	0	22,000,000	0
事務所移転費用準備資金	4,000,000	0	4,000,000	0
研究員雇用準備資金	150,922,410	0	0	150,922,410
退職給付引当預金	330,407,729	0	179,485,319	150,922,410
小計	466,657,729	136,250,000	179,485,319	150,922,410
合計				

5 担保に供している資産

該当なし

6 固定資産の取得価額、減価償却累計額、当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額、当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	21,508,382	15,721,755	5,786,627
什器備品	41,879,454	30,286,627	11,592,827
無形固定資産	65,509,151	44,136,724	21,372,427
合計	128,896,987	90,145,106	38,751,881

7 保証債務等の偶発債務

該当なし

8 関連当事者との取引の内容

該当なし

9 重要な後発事象

該当なし

【附属明細書】

1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、省略。

2 引当金の明細

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
賞与引当金	62,366,565	82,094,319	62,366,565	82,094,319
退職給付引当金	130,945,231	22,063,179	2,086,000	150,922,410

上記は、当公益財団の令和6年度（令和6年4月1日～令和7年3月31日）の決算報告書であります。

令和7年5月29日

公益財団法人 流通経済研究所  
理事長 青山繁弘

(謄本)

## 監査報告書

公益財団法人 流通経済研究所  
理事長 青山繁弘 殿

令和7年5月19日

公益財団法人 流通経済研究所

監事 稲垣 稔 印  
監事 林 孝悦 印

私たちは、当財団の令和6年度（令和6年4月1日～令和7年3月31日）の会計及び業務の監査を行い、次のとおり報告致します。

### 1. 監査の方法の概要

- (1) 会計監査について、帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて計算書類の正確性を検討致しました。
- (2) 業務監査について、理事会及びその他の会議に出席し、理事から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて業務執行の妥当性を検討しました。

### 2. 監査意見

- (1) 貸借対照表、正味財産増減計算書、計算書類に対する注記、財産目録は、会計帳簿の記載金額と一致し、法人の収支状況及び財政状態を正しく示していると認めます。
- (2) 事業報告書の内容は真実であると認めます。
- (3) 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実はないと認めます。

以上